通过了《关于 2023 年度向金融机构申请综合授信额度暨预计担保额度的议案》。同意公司及子公

司 2023 年度向相关金融机构申请合计不超过人民币 30.96 亿元的综合授信额度，同意公司 2023

年度为子公司的上述综合授信额度提供不超过人民币 13.95 亿元的担保额度。上述授信额度及担

保额度有效期自 2022 年度股东大会审议通过之日起至 2023 年度股东大会召开之日为止。以上议

案已经 2023 年 4 月 10 日召开的公司 2022 年年度股东大会审议通过。具体内容详见公司于 2023

年 3 月 21 日在指定信息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限公司关于 2023 年度向金融

机构申请综合授信额度暨预计担保额度的公告》（公告编号：2023-027）。

2023 年半年度报告

47 / 183

3 其他重大合同

√适用 □不适用

（1）合作研发协议

2019 年 9 月 6 日，万泰沧海与 GSK 签署了关于新一代宫颈癌疫苗的开发和商业化的合

作协议，约定双方合作开发一种新型宫颈癌疫苗并在开发成功后在全球范围内销售该疫苗。

基于公司的大肠杆菌原核表达抗原技术和 GSK 的佐剂技术研发新一代宫颈癌疫苗。在新一

代宫颈癌疫苗开发阶段，GSK 将根据合作计划及进展向万泰沧海分阶段支付共计 1.34 亿欧

元里程碑款（约合 10 亿元人民币）；并在商业化后按一定比例分享国际市场销售收入，同时

万泰沧海作为 GSK 在中国和其他潜在利益国家的经销商获得独家商业权利。

万泰沧海已于 2019 年 11 月收到 GSK 支付的首期里程碑款 1,100 万欧元（约合 8,500 万

元人民币），于 2021 年 6 月 23 日收到 GSK 支付的第二笔里程碑款 1,100 万欧元（约合

8,468.24 万元人民币）。具体内容详见公司于 2021 年 6 月 25 日在指定信息披露媒体披露的

《北京万泰生物药业股份有限公司全资子公司关于与 GSK 合作协议进展的公告》（公告编

号：2021-048）。

2022 年 6 月，新一代宫颈癌疫苗获得了美国食品药品监督管理局的临床试验默示许可。

2022 年 8 月，GSK 正式启动 I/II 期临床试验工作。双方将依据协议规定，继续以合作的形式

开展后续工作。

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 687,390,006 75.86   1,034,508 -684,803,736 -683,769,228 3,620,778 0.29

1、国家持股   -

2、国有法人持股

3、其他内资持股 687,390,006 75.86   1,034,508 -684,803,736 -683,769,228 3,620,778 0.29

2023 年半年度报告

48 / 183

其中：境内非国有法人持股 527,424,955 58.21   1,034,508 -524,838,685 -523,804,177 3,620,778 0.29

境内自然人持股 159,965,051 17.65   0 -159,965,051 -159,965,051 0 0.00

4、外资持股   -

其中：境外法人持股   -

境外自然人持股   -

二、无限售条件流通股份 218,680,699 24.14   361,101,786 684,803,736 1,045,905,522 1,264,586,221 99.71

1、人民币普通股 218,680,699 24.14   361,101,786 684,803,736 1,045,905,522 1,264,586,221 99.71

2、境内上市的外资股   -

3、境外上市的外资股   -

4、其他   -

三、股份总数 906,070,705 100.00   362,136,294 0 362,136,294 1,268,206,999 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 20 日召开第五届董事会第十九次会议，于 2023 年 4 月 10 日召开

2022 年年度股东大会，审议通过了《2022 年度利润分配预案》，以实施权益分派股权登记日

的总股本 906,070,705 股，扣除公司回购专用账户中的 729,970 股后的 905,340,735 股为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 10 元（含税）、每 10 股以资本公积转增 4 股。权益分派完

成后，公司总股本由 906,070,705 股增加至 1,268,206,999 股，新增无限售条件流通股份上市

日为 2023 年 6 月 5 日。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 21 日、2023 年 5 月 30 日在指定信

息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限公司 2022 年度利润分配预案的公告》（公告

编号：2023-024）、《北京万泰生物药业股份有限公司 2022 年年度权益分派实施公告》（公

告编号：2023-043）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

2023 年半年度报告

49 / 183

养生堂有限公司

501,562,250 501,562,250 0 0 发行上市、权益分派 2023 年 4 月 29 日